

Συρρίκνωση ζημιών στα 20 εκατ., για την Aegean Airlines, το πρώτο εξάμηνο. Άνοδος σε έσοδα και επιβάτες

2017/09/12 10:30 στην κατηγορία ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΑ

Συρρίκνωση ζημιών στα 20 εκατ. πέτυχε η Aegean Airlines το πρώτο εξάμηνο του έτους, σημειώνοντας - παράλληλα - αύξηση κύκλου εργασιών και επιβατικής κίνησης.

Επιμέλεια: Μ. Δημητρίου

Όπως είναι φυσικό, οι επιδόσεις του δευτέρου τριμήνου, όπου σημειώθηκε καθαρή κερδοφορία 15,8 εκατ. είναι αρκετά καλύτερες, σε σχέση με το πρώτο, ενώ πιο ασφαλή συμπεράσματα για το σύνολο του έτους εξαγονται στο τρίτο τρίμηνο.

Ειδικότερα, οι **καθαρές ζημιές σημείωσαν μείωση 15%**, ενώ ο κύκλος εργασιών κινήθηκε ανοδικά 12%, διαμορφούμενος στα 450,7 εκατ. και η επιβατική κίνηση 6%, διαμορφούμενη στα 5,6 εκατ.

Ο κ. Δημήτρης Γερογιάννης, διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας, ανέφερε σχετικά: «Η αρχή της καλοκαιρινής περιόδου ήταν εξαιρετικά θετική.

Καταγράψαμε σημαντική ενίσχυση των πληροτήτων μας, τόσο από ωρίμανση προορισμών και δικτύου και αποτελεσματική εμπορική πολιτική, όσο και λόγω βελτιωμένης ζήτησης συνολικά για τη χώρα.

Στην Αθήνα κάναμε για άλλη μια φορά τη διαφορά, **με 17% ανάπτυξη της κίνησης εξωτερικού, στο δεύτερο τρίμηνο**, από ένα δίκτυο με συνολικά 102 προορισμούς.

Με βάση τα δεδομένα της κίνησης Ιουλίου-Αυγούστου που ήδη γνωρίζουμε, είμαστε ιδιαίτερα θετικοί για την πορεία του τρίτου και σημαντικότερου τριμήνου που πάντα διαμορφώνει το ετήσιο αποτέλεσμα.

Βασική πρόκληση παραμένει η ιδιαίτερα έντονη εποχικότητα και η αδυναμία του πρώτου και τελευταίου τριμήνου του έτους, ιδιαίτερα **όσο η εσωτερική ζήτηση** παραμένει χαμηλή».

Αποτελέσματα Ομίλου

Σε € εκατ.	Δεύτερο Τρίμηνο 2016 [1]	Δεύτερο Τρίμηνο 2017	%	Πρώτο Εξάμηνο 2016	Πρώτο Εξάμηνο 2017	%
Έσοδα	255.6	298.8	17%	403.5	450.7	12%
EBITDAR [2]	35.5	68.1	92%	41.3	59.7	44%
EBITDA [3]	3.7	33.6	814%	(20.1)	(10.5)	- 48%
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	(2.1)	23.2		(31.7)	(26.7)	- 16%
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους	(2.2)	15.8		(23.7)	(20.0)	- 15%

Επιβατική Κίνηση

(σε χιλιάδες)	Δεύτερο Τρίμηνο 2016	Δεύτερο Τρίμηνο 2017	%	Πρώτο Εξάμηνο 2016	Πρώτο Εξάμηνο 2017	%
Εσωτερικού	1,514	1,541	2%	2,569	2,533	-1%
Εξωτερικού	1,704	1,908	12%	2,660	3,022	14%
Σύνολο	3,218	3,449	7%	5,229	5,555	6%
Συντελεστής πληρότητας[4]	72.1%	80.8%	+8.7	71.0%	79.2%	+8.7
Επιβάτες ανά πτήση	102	118	15%	101	115	14%

[\[1\]](#) Ο Όμιλος ανακοίνωσε βασικά οικονομικά και λειτουργικά αποτελέσματα Πρώτου Τριμήνου την 23^η Μαΐου 2017.

[\[2\]](#) EBITDAR: Earnings before interest, tax, depreciation, amortization & lease payments: λειτουργικό αποτέλεσμα προ φόρων, χρηματοδοτικών αποτελεσμάτων, αποσβέσεων και μισθώσεων αεροσκαφών.

[\[3\]](#) Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων.

[\[4\]](#) Σύνολο χιλιομετρικών επιβατών προγραμματισμένων πτήσεων προς χιλιομετρικές θέσεις